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 چکیده

ی معمارانی بوده که به زعم بسیاری از ی ظهور تلاش هنرمندانهی صفوی، عرصهاصفهان در دوران پایتختی سلسله

تحسین مخاطبان ایرانی و های مختلف، اند آثاری چنان زیبا و با معنا را بیافرینند که در دوراننظران توانستهصاحب

ی اند، جهانگردانی بودند که از سدهغیرایرانی را برانگیخته است. از جمله افرادی که به توصیف زیبایی این آثار پرداخته

هایشان به نگارش ی خود را در سفرنامهشناسانه دهم هجری تا عصر پهلوی از این بناها بازدید کردند و تجربیات زیبایی

های زیبایی در این آثار هنری، گزارشات توصیفی این جهانگردان د. لذا یکی از منابع مهم برای رسیدن به مؤلفهاندرآورده

تری از زیبایی معماری آن دوران یاری رساند. لذا هدف این پژوهش شناسایی تواند به ما در فهم اصیلاست که می

ارجی است. در این راستا، پنج بنای شاخص اصفهان عصر های زیبایی معماری عصر صفوی از نگاه جهانگردان خمؤلفه

شناسانه جهانگردان ها، تجربه زیباییصفوی را به عنوان نمونه پژوهش انتخاب کردیم، و با تحلیل محتوای متون سفرنامه

شناسانه جهانگردان توجه به از این بناها را مورد تفسیر قرار دادیم. نتایج پژوهش حاکی از آن است که در تجربه زیبایی

شکوه و  -شود. مواردی همچون حیرت، تحسینمعنایی و عملکردی به خوبی دیده می -های کالبدی، ادراکیمؤلفه

نظم و هماهنگی، جذابیت و توجه به تزئینات از موارد مشترکی است که جهانگردان در مورد  ،عظمت، تفکر و منطق

 اند.داشته های مورد مطالعه به آن اذعاننمونه

 

 معماری صفوی، زیبایی، جهانگردان، آثار هنری اصفهان واژگان کلیدی:
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 مقدمه

های باشکوه و درخشان هنر و معماری ایران بعد از ورود اسلام است عصر صفوی یکی از دوران

-مؤلفهنظران واجد ( که معماری آن دوران به زعم بسیاری از صاحب1: 1400)خسروانی و نودهی، 

(. راز و رمزهای آشکار 1378: 1387؛ پوپ، 134: 1393شناسانه بسیاری است )فلاندن، ای زیباییه

ی صفویه نبوده، اما روابطی که بین فیلسوفان و معماران و پنهان در معماری ایران تنها مربوط به دوره

در اوج و ماندگار ساخته  ی فلسفی بر معماری گذارده، معماری آن دوران رابوده و تأثیری که اندیشه

ی ظهور ه. ق(، عرصه 1135ه. ق تا  1006ی صفوی )است. شهر اصفهان در دوران پایتختی سلسله

های اند آثاری چنان زیبا و با معنا را بیافرینند که در دورانتلاش هنرمندانه معمارانی بوده که توانسته

خته است. از جمله افرادی که به تحسین مختلف، تحسین مخاطبان ایرانی و غیرایرانی را برانگی

زیبایی آثار این دوران پرداختند جهانگردان خارجی بودند که در دوران مختلف، به خصوص در 

ی شناسانهعصر صفوی ضمن بازدید از اصفهان و بناهای مختلف آن، به توصیف تجربیات زیبایی

تواند نقش مهمی را در فهم ها میسفرنامهاند، لذا توصیفات مکتوب آنها در خود از این بناها داشته

زیبایی این آثار هنری برای ما داشته باشد. این پژوهش از لحاظ مکانی شهر اصفهان را برگزیده 

ی مهم سلجوقی و صفوی، قلب معماری گذشته است، که به دلیل پایتختی این شهر در دو دوره

م معماری ایرانی و به عبارتی به تنهایی آید. مکتب معماری اصفهان، در تداوایران به حساب می

؛ 272: 1384ی ایران در ادوار مختلف بوده است. )پیرنیا، ماحصل شش هزار سال تجربه در محدود

 (.1378حبیبی، 

در ارتباط با هنر و معماری ایران از نگاه جهانگردان پژوهش آقای حقیر و صلواتی، معماری و 

هایی چون شیوه ساخت ن مورد تفسیر قرار داده است و مولفهشهرسازی ایران را از نگاه جهانگردا

)مصالح، سرعت، هزینه(، رسوم و سنت ها، عوامل طبیعی، عقاید و تعصبات و باورهای مذهبی، 

(. همچنین 1396اند )حقیر و صلواتی، نقش حکومت در سیمای شهری وغیره را مورد توجه قرار داده

بیان توصیفات کلی جهانگردان از معماری اصفهان پرداخته پژوهش آقای حاجیان پور و جوادی به 

و به طور خاص تأثیر معماری آن دوره را بر غرب مورد توجه قرار داده است )حاجیان پور و 

(. لذا از آنجایی که در ارتباط با زیبایی معماری عصر صفوی، از نگاه جهانگردان 1395جوادی، 

بندی این گزارشات ت، این پژوهش با هدف جمعمطالعه مدون و نظامندی صورت نگرفته اس
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شناسانه معماری عصر صفوی در شهر اصفهان از های زیباییمایهتوصیفی و تفسیر و استخراج بن

 ریزی شده است. نگاه جهانگردان طرح

های زیبایی معماری عصر صفوی، با استفاده از این مطالعه با روش تحلیل محتوا به کاوش در مؤلفه

های زیبایی ای می پردازد. در واقع این پژوهش پاسخی است به این پرسش که مؤلفهتابخانهاسناد ک

معماری عصر صفوی از نگاه جهانگردان چه بوده است؟ در این راستا پنج بنای شاخص اصفهان 

عصر صفوی )میدان نقش جهان، پل خواجو، مسجد شاه )امام(، کاخ هشت بهشت و بازارقیصریه(، 

های مختلف مورد توجه قرارگرفته و زیبایی آنها مورد اری از جهانگردان در دورانکه توسط بسی

 ی پژوهش برگزیده شده است.تحسین بسیاری از آنها بوده، به عنوان نمونه

 

 هنری در اصفهان عصر صفوی -عوامل مهم تأثیرگذار بر تحولات فکری 

ی او بود، که پایتخت خود کرد، در واقع ساختهه. ق(  1006اصفهان که شاه عباس آن را در سال )

بعد از بغداد نمونه اجتماعی از چنین شهرسازی در جهان اسلام وجود نداشته است. در دوران او 

اصفهان به شهری پر رونق بدل شد و بازرگانان از سرتاسر جهان، هند و چین، آسیای مرکزی و 

آمدند )سیوری، تگران صفوی به اصفهان میاروپا و ترکیه برای خرید اشیای تجملی ساخت صنع

تاریخ عالم آرای "در علت انتقال پایتخت صفویان از قزوین به اصفهان، مؤلف کتاب  (.95: الف1380

-ه.ق(، قزوین مقر دولت بود و شاه عباس گهگاهی برای انبساط 1006نویسد: »تا سال )می "عباسی

رفت و خصوصیات آن بلده، از استعداد مکان و اطر و برای سیر و نشاط و شکار به اصفهان میخ

ها که از رودخانه مذکور منشعب شده به هر طرف جاری است، در رود و جویآب رودخانه زاینده

ضمیر او جایگزین شد و همیشه خاطر اشرف بدان تعلق داشت که در آن بلده رحل اقامت بیاندازد 

تحولات عظیمی (. در این دوران 544: 1350 و خاطر به ترتیب و تعمیر آن مصروف دارد )ترکمان،

در شهر رخ داد. شاه عباس از طرفی با ساخت میدان نقش جهان در بخش جنوبی شهر سلجوقی 

حرکت و رونق دو چندان به بازار و تجارت شهر بخشید و موجب توسعه بیشتر بازار شد. از طرف 

 شهر به سمت رودخانه توسعه داد.دیگر با احداث محور چهارباغ، شهر سلجوقی را به صورت باغ 

های اعیانی ها و خانهها با کلاه فرنگیها و کاخای از باغاین توسعه باغ شهر گونه شامل مجموعه

جهاد دانشگاهی پردیس هنرهای زیبا، درباریان بود، که در اطراف خیابان چهارباغ قرار داشت )

که طرح وی متضمن خراب کردن شهر (. یک ویژگی مهم شهرسازی شاه عباس این بود 93: 1388
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یافت. طرح جدید شد که اصفهان قدیمی پایان میقدیمی نبود؛ شهر جدید صرفاً از جایی آغاز می

ها و مشکلات شهر قدیمی پیاده شد در زمین باز )باغ شاه و اراضی عمومی( و دور از محدودیت

 (. 158: الف1380)سیوری، 

نویسان خارجی در آن اتفاق نظر دارند، امنیت، ثبات و شکفتگی سفرنامهنخستین موضوعی که همه 

اقتصادی و پیامدهای بعدی آن یعنی ارزانی، رفاه عمومی، آسایش و فراغت مردم در دوران اولیه 

ساز فراغت و آسایش اکثریت مردم شد و به استقرار سلسله صفویه است. امنیت و ثباتی که زمینه

نرهای زیبا، امور ذوقی، شعر و ادب و تفریح و سرگرمی روی آوردند. در همین دلیل مردم به ه

دست در این نشدنی و چیرههمین دوران بود که هنرهای مختلف رواج یافت و هنرمندانی فراموش

(. از دیگر زمینه های مؤثر بر رشد 319 -317: 1385ها به هنرنمایی پرداختند )علائی حسینی، رشته

بود، دولتی با خودآگاهی ملی بسیار و با درکی  ر صفوی، وجود دولتی مقتدرو بالندگی هنری عص

  (.178: ب1380از هویت ملی )سیوری، 

 10 -5اصولاً تصوف در تاریخ ایران ) های معنوی قدرت صفویه تصوف بوده است،یکی از کانون

خود، منبعی های متصوفه با صوفی و قطب ه. ق( یک عامل قدرت بوده است. و هر یک از سلسله

آمد. از طرف دیگر تصوف، در از نیروی اجتماعی همراه با امکانات مادی و اقتصادی به شمار می

طی قرون قبل از نهضت صفویه، زمینه معنوی تشیع را در ایران فراهم کرده بود. در واقع نهضت 

. 1یگری تصوفصفویه برمداری از قدرت استوار بود که دارای دو کانون معنوی بود: یکی تشیع و د

مذهبی در عصر صفویه بلکه به عنوان محور وحدت  -تشیع، نه فقط به عنوان محور وحدت سیاسی

 (.62-68: 1380ملی ایران، نیز، قابل شناسایی است  )امامی جمعه، 

 های حکمی اشاره کرد.توان به تکثر افکار فلسفی و تنوع جریانهای آن دوره میاز دیگر ویژگی

هان در عصر صفوی، طرز تفکرهای مختلف فلسفی و رویکردهای کاملاً متفاوت دوره فلسفی اصف

و بعضاً متعارض حکمی را در خود پروراند که در تاریخ فلسفه اسلامی، چنین رویدادی به لحاظ 

هایی (. وجود شخصیت25: 1380سابقه بوده است )امامی جمعه، تکثر و تنوع اندیشه های فلسفی بی

رداماد )مؤسس مکتب فلسفی اصفهان از دید هانری کربن( و شیخ بهائی، چون ابن سینا، می

تأثیر مکتب شیراز میرفندرسکی، ملاصدرا مؤید این مطلب است. این محور تاریخی همچنین تحت

های حکمی و انفسی چون مکتب عطار و در عرفان و مکتب در کلام و فلسفه، مکتب ابن عربی
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توان روزگار تلاقی حکمت، معنویت و خرد کتب اصفهان را میم(. 13حافظ و مولوی بود )همان: 

گیری و تکامل مکتب اصفهان حاصل فرآیندی است ایرانی با مفاهیم پایدار اسلامی دانست، شکل

ترین های اسلامی و به خصوص شیعی در بستر سالها تجربه ایرانیان، به عالیی آن اندیشهکه در نتیجه

 (.269: 1386متجلی گردید )پورمند، شکل ممکن در عرصۀ ظهور 

نگاه همه جانبه و دید وسیع شیخ بهائی هم در شکل گیری آثار هنری آن دوران بسیار تإثیر گذار 

شخصیتی که جنبه نوینی از حکمت را به نمایش گذاشت که پیوند میان حکمت و هنر . بوده است

بن سینا، مبانی حکمی شیخ اشراق، بود. او یک حکیم، فیلسوف و عارف بود که به مسائل فلسفی ا

های مختلف در شیخ مباحث عرفان نظری ابن عربی، نظری وسیع و عمیق داشته است وجود جنبه

باعث شده که او بتواند حکمت و مهندسی و طراحی را، هنری و زیباشناسانه نگاه کند و به هنر نیز 

توان تلاقی ذوق و هنر و عرفان و از چشم انداز حکمت و عرفان بنگرد. در معماری آن دوران می

شناسی و معنا گرایی و شریعت، را با علم و صنعت و تکنیک و مهندسی مشاهده حکمت و زیبایی

کرد. آثاری که به نقل از هانری کربن، حکمتی از جنس هنر و هنری از جنس حکمت بود )امامی 

 (.67-86: 1391جمعه، 

 

 زیبایی و تجربه زیبایی شناسی

ی رازهای این عالم است که یافتن معنایی برای آن را سخت دشوار ساخته ز در زمرهزیبایی هنو

ی زیبایی از جمله ((. واژه61: 1386؛ شیخ الاسلامی، 355: 1381)رجوع شود به )فلامکی،  است

ی بشری دستخوش تغییرات بنیادین زیادی شده است. در واژگانی است که در سیر تحولی اندیشه

نگاهی کاملاً عینی به آن شده و زیبایی شأنی وجودی و معرفتی داشته است  تفکر پیشامدرن

های (؛ در این دیدگاه همواره معیارهای مشخصی در خارج از ذهن و آگاهی465: 1393)پازوکی،

فردی برای تعریف زیبایی به کار برده شده است. در دوران مدرن ذهن انسان و هر آنچه متعلق به 

شود و دیگر هیچ وست به عنوان معیاری برای سنجش زیبایی مطرح میروحیات و احساسات ا

شود. بر اساس این رهیافت، اثر هنری معیار عینی مشخصی برای تعریف و تشخیص آن دیده نمی

-(. زیبایی156: 1393گردد )ضیمران، ی شخصی، احساس و لذت تلخیص میدر معجونی از تجربه

گری است. این واژه در واقع ساخته ورد روزگار روشندستا ناسی، محصول این نگاه جدید وش

شناسی را علم چگونگی شناخته شدن اشیاء و امور از راه حواس الکساندر بومگارتن بود که زیبایی
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لذا از آنجایی که زیبایی از مقولات چالش برانگیز تاریخ فلسفه  (.67: 1386)نوذری، کرد تعریف می

و هنر بوده است و رأی یکسانی بین متفکران در این باب وجود ندارد، تعریف آن، فهم آن و کاوش 

 ی آن را امری دشوار و حتی ناشدنی ساخته است.های سازندهدر مؤلفه

انگردان، این پژوهش بنای آن را دارد که با با توجه به فاصله زمانی ما با گزارشات توصیفی جه

بندی تحلیل متون، تجربه زیبایی شناسانه جهانگردان را از پنج بنای مورد مطالعه تحلیل و صورت

های اصلی و مورد تأکید آنها را بیرون بکشد. در این نگاه ما زیبایی را از دریچه تفکر کند و مقوله

هایی که ایم. بر این اساس گزارهوبژکتیو تقلیل دادههای شخصی و سمدرن به احساس و تجربه

احساسات جهانگردان را به نوعی برانگیخته و برای آنها تجربیات لذت بخشی را رقم زده است؛ 

 مورد تحلیل ما قرار گرفته است.

 

 مروری بر معماری اصفهان عصر صفوی )بررسی پنج بنای مورد مطالعه(

سومین پایتخت صفوی، بناهای بسیار ارزشمندی در این شهر توسط بعد از انتخاب اصفهان به عنوان 

بدیل آن زمان ساخته شد؛ که بخش مهمی از این بناها در زمان حکومت مقتدرانه شاه هنرمندان بی

های اصفهان عصر صفوی، تلفیقی بود ماهرانه از ابتکارات صناعی و طرح اند.عباس اول بنا شده

زیبایی. جنبش نوزایی صفوی، با ایجاد اصفهان نوین، با ظاهری آکنده از ی عظیم پادشاهی شیفته

دهد ای از تاریخ تمدن را تشکیل میهای لعابی هفت رنگ، در واقع لحظهبناهای پوشیده از کاشی

که به ایران امکان داد شیواترین نتایج برخاسته از علوم فیلسوفان و عارفان مکتب شیعه اثنی عشری 

های (. در این مقاله ما پنج بنای شاخص آن زمان که در دوران46: 1377)استرلین،  را تجسم بخشد

دهیم. از این پنج بنا، سه بنا اند را مورد مطالعه قرار میمختلف مورد بازدید جهانگردان قرار گرفته

ریزی شده است. شاه )میدان نقش جهان، پل خواجو، مسجد امام( در زمان شاه عباس اول، طرح

م(، عصر زرین معماری صفوی آغاز  1627-1589س اول، سومین شاه صفوی بود، با ظهور او )عبا

های پیگیر، استعداد چشمگیر، ذوق هنری او، و با کمک ثروتی که حکومت شد. به خاطر بلند پروازی

و پل خواج (.207: 1388ای در معماری ایران آغاز شد )پوپ، اش پدید آورده بود، دوران تازهشایسته

در زمان شاه عباس دوم و کاخ هشت بهشت در زمان شاه سلیمان ساخته شده است. تصاویر جدول 

 اند.های جهانگردانی است که از این بناها تهیه کردهها و عکسهمه متعلق به طرح 1
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 : معرفی بناهای مورد مطالعه1جدول شماره 

ان
جه

ش 
 نق

ان
ید

م
 

مان شاه عباس اول جهان که در زاحداث باغ بزرگی به نام نقش

جهان تبدیل گردید، از محدثات اوایل حکومت به میدان نقش

آمد در عمارت شاه اسماعیل بود که هر وقت به اصفهان می

(. 58:  1376کرد )هنرفر، جهان اقامت میدولتخانه باغ نقش

میدان نقش جهان مظهر معماری دوره صفوی و بازتاب قدرت 

ان است که شاه عباس قلب و شکوه پادشاهی صفویه در اصفه

ی موفقی پایتخت نوبنیاد خویش را در آن پی نهاد. میدان نمونه

کننده، با از فرم معماری، تلفیقی از فضا و توده در ترکیبی خیره

 (.13: 1388فضای تهی گسترده است )پی بلیک، 

جهان از پاسکال  : طرح میدان نقش1شکل 

  کست

 

جو
خوا

ل 
پ

 

ه. ق( هجری  1060زمان شاه عباس دوم در سال )پل خواجو در 

متر  12متر و پهنای آن  5/132ساخته شده است. درازای آن 

ای سنگی ساخته است. پل بنایی دو طبقه دارد و برروی سازه

هایی کنترل توان دبی رودخانه را با دریچهشده که به کمک آن می

یی با هاها و رواقکرد. در دو طرف گذرگاه پل خواجو طاق

-هایی به شکل نیم هشتنشینهای رنگین وجود دارد. شاهکاشی

ضلعی در سازه مرکزی و دو بخش انتهایی پل ساخته شده است 

ی مرکزی پل که آن را بیگلربیگی (. سازه72: 1377)استرلین، 

: 1346نامند، که شامل چند اتاق مزین به نقاشی است )هنرفر، می

در مواقعی که پادشاه قصد  (. این فضاهای کوشک مانند142

ی خاندان سلطنت کرده، مورد استفادهتماشای آبریزان پل را می

 (. 142شده است )همان: واقع می

: پل خواجو، عکس از ویم سوان 2شکل 

 (Blunt, 1966دوره قاجار. منبع: )
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اه(
)ش

ام 
 ام

جد
مس

 

ه.ق( به فرمان شاه عباس آغاز شد  1020بنای مسجد در سال )

مسجد در جنوب  .ه.ق( به اتمام رسید. 1038هنگام مرگ او )و 

میدان واقع شده است و از جمله مساجد چهار ایوانی است. 

حیاط، عنصر مرکزی بنا است و در اطراف آن طاقگانهایی است 

گیرند، در وسط هر که در یک یا دو طبقه گرداگرد آن را فرا می

شود. خود خته میطاقگان، در روی چهار محور، چهار ایوان سا

ی وسیعی است که با یک نیم گنبد پوشیده ایوان دهانه تورفته

(. رنگ 70: 1377شود و رو به مرکز حیاط دارد. )استرلین، می

ای است، دارای نقوش منظم و ظریف غالب مسجد فیروزه

اسلیمی با شاخ و گل سفید و زرد است. ارتفاع سطح خارج آن 

متر است. و  38سطح داخلی آن  متر و ارتفاع 52از کف زمین 

 (. 113: 1393گنبد آن دو پوسته است )فلاندن، 

: طرحی از حیاط م سجد شاه، 3شکل 

 طرحی از پاسکال کست

ت
هش

ت ب
هش

خ 
کا

 

هجری  1080بهشت در زمان شاه سلیمان در سال کوشک هشت

جریب ساخته شد که باغ بلبل نام  85در میان باغی به مساحت 

شود )هنرفر، زء قصرهای نشیمن محسوب میداشت. این کاخ ج

شده است، (. این ساختمان از هر سو به باغ باز می561: 1363

های گویند. در این کوشک اتاقاز همین رو آنرا کوشک می

شود. فضای میانی آن، حوضخانه است که ار گوناگون دیده می

های گرداگرد آن هیچکدام مانند هم هر سو باز است. اتاق

د. در آسمانه حوضخانه، روشندان و پتکانه بسیار زیبایی با نیستن

 (.308: 1384گوشه کشکولی کار شده است )پیرنیا، ی ششزمینه

بهشت، طرحی از اوژن کاخ هشت: 4شکل 

  فلاندن
ریه

ص
 قی

زار
با

 

-مجموعه بازار تاریخی اصفهان در امتدادی از میدان نقش

-نظر وسعت، ویژگیجهان، تا مسجد جامع کشیده شده و از 

ترین بازارهای تاریخی های معماری و رونق اقتصادی از مهم

ایران است. بخش اصلی این بازار از آثار دوره صفوی، به ویژه 

های بعدی با تغییرات و شاه عباس اول است که در دوره

: 1379تعمیراتی گسترش یافته است )ملازاده و محمدی، 

ی میدان نقش جهان واقع . بازار قیصریه در ضلع شمال.(59

 گردد.شده است و در ادامه به بازار دوران سلجوقی متصل می

  : نمایی از سردر بازار قیصریه5شکل 
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 بررسی زیبایی معماری عصر صفوی از نگاه گردشگران

ی زمانی صفوی ( که در بازه2در این قسمت گزارشات برخی از گردشگران خارجی )جدول شماره 

-پهلوی، از بناهای شاخص اصفهان عصر صفوی دیدن کردند و توصیفات و تجربیات زیباییتا 

های خود به نگارش درآوردند، شناسانه خود را از این آثار هنری به صورت مکتوب در سفرنامه

 مورد بازخوانی و تفسیر قرار خواهد گرفت. 

 

 های مورد مطالعه: فهرست سفرنامه2جدول 
 ملیت جهانگرد 

 ایتالیا پیتر دلاواله  )شاه عباس اول( 1

 آلمان اولئاریوس  )سده یازدهم، شاه صفی( 2

 فرانسه تاورنیه  )شاه صفی تا شاه سلیمان صفوی( 3

 اسپانیا شاه عباس اول( م( 1614فیگوئروآ ) 4

 فرانسه ژان شاردن، )سده یازدهم هجری( شاه عباس دوم 5

 فرانسه سلیمان صفوی( سانسون ) شاه 6

 آلمان )شاه صفی تا آخر صفوی( کمپفر 7

 فرانسه اولیویه )اوایل قاجار( 8

 فرانسه اوتر  )نادرشاه( ژان 9

 فرانسه )محمد شاه قاجار(، اوژن فلاندن 10

 فرانسه ، محمدشاه قاجار کنت دو سر سی 11

 فرانسه )دوره قاجار( پیر لوتی 12

  م( 1677ه.  1087فرایر ) 13

 انگلستان م(1817) هنری لایارد 14

 آلمان اواسط قاجار( -م 1859) ،  دکتر هنریش بروگشن 15

 انگلستان )اوایل پهلوی(، فرد ریچاردز 16

 آمریکا پهلوی اول، م( 1887)، مریت هاکس 17

 فرانسه م( 1881)،  مادام دیولافوا 18

 فرانسه )پهلوی(، هانری استرلین 19

 انگلستان دوره پهلوی، م(1911)، استیونسراجر  20

 آمریکا )پهلوی(، پوپ 21
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 جهان از دید جهانگردان خارجیزیبایی میدان نقش

:  1362های جهان بوده است )شاردن،میدان نقش جهان از نظر جهانگردان یکی از زیباترین میدان

(. چنان که ژان اوتر در توصیفات از 94: 1378؛ پیتر دلاواله به نقل از اشراقی، 1377؛ سانسون،  60

کند: »میدان شاه، بسیار زیبا و منظم و بزرگ است و در هیچ کشوری خود از میدان چنین بیان می

ها (. میدان جذابیت خاص و منحصر به فردی نزد آن1378اشراقی، )ام« در دنیا، مانند آن را ندیده

از دیگر بناها متمایز بسازند. آنها شگفتی و حیرت (؛ که باعث شده آن را 1360داشته است )کمپفر، 

کند: »این اند. مادام دیولافوا در سفرنامه خود بیان میخود را از توصیف این بنا به خوبی ابراز داشته

میدان نه تنها بر تمامی عمارات شرقی برتری دارد، بلکه در موقعی که ساخته شده در اروپا هم 

دهد که جهانگردان از دیدن این بنا (. توصیفات نشان می426: 1380نظیری نداشته است« )فروغی، 

شدند. »این میدان یکی از عجایب شهر اصفهان است که در زده میو معماری باشکوه آن شگفت

اند به اعجاب وا داشته است« قرن هفدهم نخستین اروپائیانی را که اجازۀ ورود به این شهر را یافته

این نشان از برتری خاصی است که معماری میدان نقش جهان از نظر شیوه (؛ و 195، 1372)لوتی، 

ساخت، عظمت و بزرگی، تزئینات، تناسبات و غیره نسبت به بناهای هم عصر خود داشته است. 

ای که نقشه شهر بر آن تنظیم گردیده تا چه حد وسیع دهد که شالوده»طرح عالی میدان شاه نشان می

نماهایی که نمای خارجی بازار را تشکیل های اطراف میدان به وسیله طاقنبوده است. تمام ساختما

های جهان درآورده ترین میداناند و آن را به صورت یکی از با عظمتدهد به یکدیگر متصل شدهمی

 (6 :1343است« )ریچاردز، 

های جه به مولفهواژگان به کار رفته در توصیفات جهانگردان از میدان نقش جهان بیشتر نمایانگر تو

های مرتفع، و هایی چون هم آهنگی؛ »ردیف حجرهها بوده است. مولفهکالبدی میدان از نگاه آن

(؛ تناسبات »این حفظ تناسب در معماری و 1360های بسیار قشنگ )کمپفر، آهنگ با طارمیهم

(. 94: 1378از اشراقی، شود« )پیتر دلاواله به نقل ظرافت کار، باعث تجلی بیشتر زیبایی میدان می

رود. بسیار وسیع و دلگشاست« ی شرق به شمار میوسعت و بزرگی »این میدان که زیباترین امکنه

( »این میدان کاملاً بزرگ و وسیع است و ما نظیر این میدان 364: 1369( )تاورنیه، 1377)سانسون، 

(؛ به خوبی در 606: 1369را از نظر وسعت در هیچ کجای دنیا مشاهده نکردیم )اولئاریوس، 
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های بصری میدان یکی دیگر از مواردی است شود. توجه به تزئینات و ظرافتتوصیفات دیده می

ها و هزاران تزئینات مختلف که بسیار مورد توجه جهانگردان بوده است »بالای آنها ایوانها و پنجره

ی و ظرافت کار، باعث تجلی ی زیبایی به وجود آورده این حفظ تناسب در معماراست که منظره

 (.94: 1378شود«)پیتر دلاواله به نقل از اشراقی، بیشتر زیبایی میدان می

ریزی ( که بر مبنای منطق طرح6 :1343دانستند )ریچاردز، شده میآنها طرح میدان را بسیار حساب

ناسبی توصیف شده است و نمایانگر کاری استادانه و ماهرانه است. جهانگردان میدان را فضای م

تواند به کارکرد تجاری خود پاسخ دهد، بلکه مکان خوبی برای تفریح و گذران کردند که نه تنها می

اوقات فراغت مردم بوده است. »میدان بزرگ شهر که معاملات در آن انجام شده، تفریحگاه مردم 

انسان در ابعاد مختلف (. و توانسته پاسخگوی نیازهای 606: 1369رود« )اولئاریوس، هم به شمار می

 باشد.

 

 زیبایی پل خواجو از نگاه گردشگران

های شهر اصفهان، یکی از بناهایی است که زیبایی آن توانسته تحسین پل خواجو هم در میان پل

جهاگردان را جلب کند. معماری پل و فضاسازی آن و حال و هوای خاصی که برای جهانگردان 

ها شخص به حیرت اندر شود. داشته است »در حسن معماری پل داشته، همواره آن را به حیرت وا

روی حسن منظر در روز و اعتدال هوا در فرنگستان مماثل آن جایی نیست که سهولت عبور و پیاده

( و به 300: 1378اشراقی،  در شب را آن چنان که در آن است او را نیز باشد« )اولیویه به نقل از

اند »این پل زیبائی خاصی دارد، قسمت اعظم جبهه خارجی رتری دادههای دیگر بنوعی آن را به پل

اند، سایر تزئینات آن که جای خود دارد. این پل از نظر هنری بر آنرا با کاشیهای درخشان پوشیده

(. در کنار آن تحسین استادکاران و هنرمندانی که این 190: 1360ها برتری دارد« )کمپفر، سایر پل

شود »این پل اند همواره در توصیفات آنها دیده میاینچنین استوار و باشکوه و زیبا ساختهپل را 

اند ساخته و پرداخته استادانی است که میزان اتکا و مقاومت آن را چنان دقیق و استادانه حساب کرده

: 1343که تناسب و زیبایی قدم پیش نهاده و به صحیفه هنر ایشان صحه نهاده است« )ریچاردز، 

بخش (. آنها معتقدند که حضور در این پل و تماشای مناظر زیبا آن برای مخاطبان بسیارلذت53-56

کند » پل گویی است و جذابیتی وصف ناشدنی دارد که همواره مخاطب را تشویق به ماندن می

توان صد منظره مختلف کند. از هر یک از سرپوشیده دو طرف آن میشخص را دعوت به توقف می
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و متنوع را تماشا کرد. کار پل دور نگه داشتن شخص از آب نیست، برعکس شما را به مهتابی بالا 

کند. این پل دلربا و دلفریب در زیر نور خورشید و یا سایه خنک و مطبوع طبقه پایین دعوت می

-53: 1343شوند« )ریچاردز، های سحرآمیزی میها مبدل به پنجرهاست. هنگام عصر سرپوشیده

(. در واقع از نگاه آنها این پل تواسنته قابلیت لازم را برای حضور و بودن مردم فراهم سازد 56

 (. 120: 1393)فلاندن، 

 

 

 

 

 

 

 

 :: پل خواجو، طرحی از اوژن فلاندن، دوره قاجار، منبع6شکل 

 https://fa.wikipedia.org/wiki 
دهد که در کنار عناصر کالبدی همچون تناسبات، تفسیر توصیفات جهانگردان از بنای پل نشان می

ترین نوع خود آهنگی، تنوع، دقت »کل بنای پل دارای ضرباهنگ و وقار است و در شایستههم

آمیزد. پل مثال شایان توجهی است از همسازی هماهنگی، کارایی، زیبایی و سرگرمی را درهم می

شناختی و اجتماعی های نو، که در این مکان برای اهداف زیباییای با کاربریهای سازهمایهنقش

هایی که بیشتر در توصیف پل به کار (؛ آن مولفه1431-1430: 1387اختصاص یافته است« )پوپ، 

ب رفته است نمایانگر فضایی اسرارآمیز و خیالی و شاعرانه است که جهانگردان قادر نبودند در قال

های منحصر به فرد را توصیف کنند. »این پل دلربا و دلفریب است. هنگام عصر واژگان آن ویژگی

-(.» این پل تحسین56-53: 1343شوند« )ریچاردز، های سحرآمیزی میها مبدل به پنجرهسرپوشیده

جلل، دهد. این پل کارا، شاعرانه، مرانگیز از عوالم دیگر یعنی از شهرهای اسرارآمیز خبر میب

( حضور در پل آنها را به دنیای 1431-1430: 1387ای نمادین از تخیل ایرانی است« )پوپ، فرآورده

دهنده آن است که فضای پل آزادی خاطر را به بهترین وجه برای برده است و این نشاندیگری می

 ساخته است. آنها فراهم می

https://fa.wikipedia.org/wiki
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که گردشگران با تمام حواس خود در تنوع در کاربست عنصر آب در فضا توسط معمار باعث شده 

فضا درگیر باشند و این خود به ارتباط بهتر و موثرتر آنها با فضا منجر شده است » آب از بالا و زیر 

هائی که زیر آنست آبشار مانند در بستر خود به کند، بلکه از دهانههای پل عبور نمیطاق چشمه

کند زیر پای خود این قسمت حرکت می ریزد. هنگامی که شخص رویانگیزی میطرز شگفت

شنود. قسمت فوقانی پل از حیث زیبایی کم از قسمت حرکت آب را دیده و زمزمه دلپسند آن را می

 (.180: 1362تحتانی نیست )شاردن، 

انگیز باشد؛ در کنار این توصیفات توجه به موقعیت قرارگیری پل که توانسته خالق مناظر زیبا و دل

تر باشد. »این نقطه رودخانه، از همه جا مسطحانیابی مناسب پل از نظر جهانگردان میهم نشان از مک

تر است. صفا و منظره رودخانه مشوق شاه عباس برای بنا کردن پل تر و خوش منظرهو آبش عمیق

جانبه و کاملی به (. و این نشان از آن دارد که سازندگان پل دیدی همه398: 13بود« ) تاورنیه، 

 اند و همین مسئله زیبایی پل را نزد مخاطبان دوچندان کرده است.لات مختلف داشتهمقو

 

 زیبایی بازار قیصریه از نگاه گردشگران خارجی

هایی است که جهانگردان به آن اذعان ترین مولفهعظمت و بزرگی و در کنار آن کارایی بازار از مهم

ریزی توانسته به عملکرد خود پاسخ دهد و چنان برنامهداشتند. از نظر آنها معماری بازار به خوبی 

ریزی شده که آنها را به حیرت فرو برده است. چنان که پیتر دلاواله ایتالیایی که شده و استادانه طرح

»بازارها  کند:در زمان شاه عباس اول از این بنا دیدن کرده است در توصیفات خود اینچنین بیان می

العاده مه بناهای آنجا بزرگ و عالی و مساوی و منظم و دارای معماری فوقنظیرند و هواقعاً بی

ها را طوری خوبی هستند و به علاوه در آن امتعه و کالا از هر نوع به حد وفور وجود دارد و دالان

اند که هر قسمتی به متاعی تخصیص یافته و این امر موجبات تسهیل داد و ستد را بندی کردهتقسیم

ی عظمت بزرگداشت تجارت انگیزترین نمونه(. »این حیرت93: 1378رده است« )اشراقی، فراهم آو
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ای های پراکندههای ما در مقابل این بازارها، ساختمانتواند به آن بنارد و بورس که تمامی جهان می

 (.425: 1380)فروغی، بیش نیست« 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

فضای داخلی بازار  : نمایی از 7شکل 

طرحی از پاسکال  چهارسو بازار،  قیصریه،

)کست، کست، منبع:  (1390

همچون بزرگی و  توجه به عناصر کالبدی 

شود. شاردن در عظمت، نظم، استحکام، تکرار و تنوع به خوبی در توصیفات جهانگردان دیده می

شویم. اصفهان میترین و بزرگترین بازارهای سفرنامه خود می نویسد: »از سردر قیصریه وارد مجلل

(. یا در جای دیگر دکتر هنریش 72: 1362سردر و جلوخان آن بسیار بزرگ و زیبا است«)شاردن، 

های زیبایی با اند و چهارسوقکند: »این بازارها عریض و مستحکم ساخته شدهبروگشن نق می

ازار باز های بزرگی به طرف بهای بلند و گنبدی شکل دارند و در فواصل مختلف دروازهسقف

شود که متعلق به کاروانسراهای متعددی است که در آنجا وجود دارد و مرکز تجارت و معاملات می
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(؛ همچنین تزئینات به کار رفته در بازار به طور 394: 1378روند« )اشراقی، اصفهان به شمار می

جرهای چینی خاص در توصیفات آمده و مورد توجه آنها بوده است. »سردر آن هلالی شکل و با آ

: 1362باشد )منظور کاشی است( )شاردن، که به اشکال و الوان مختلف نقاشی شده است مستور می

 (40های گنبدی دارند« )همان: العاده زیبا و از آجر ساخته شده و سقف(. بعضی از آنها فوق72

ها را به خود  نحوه ورود نور به فضا، و طراحی نورگیرها یکی دیگر از مقولاتی است که توجه آن

رسند، معمولاً های مختلف بازار به یکدیگر میجلب کرده است »بر فراز نقاطی که شعب و شاخه

گنبدهای بلند و بزرگ عالی قرار گرفته و در وسط این گنبدها سوراخی تعبیه شده است که پرتوهای 

وشنایی این بازارها هم از (. »ر201: 1372کند« )لوتی، نورانی و روشن آفتاب از آن به بازار نفوذ می

 (.40: 1362های متصل به بازار است« )شاردن، ها و هم از کوچههای سقفسوراخ

 

 زیبایی مسجد شاه در گزارشات توصیفی گردشگران

مسجد شاه در نظر جهانگردان یکی از زیباترین و شگفت انگیزترین مساجد شهر اصفهان و ایران 

های بصری مسجد، آنها را به تادانه و ماهرانه و ظرافتاست، که عظمت و شکوه آن و طرح اس

العاده زیبا و باشکوهی واقع شده که شاید حیرت فرو برده است. »در طرف جنوب میدان مسجد فوق

ترین مساجد ایران دانست، این شبستان سردر بسیار بلند و هلالی آن را بتوان بزرگترین و پرخرج

های اند و این سردر با کاشیشود، چگونه آن را ساختهحیرت میشکلی دارد که واقعاً انسان دچار 

(. »مسجدی بسیار زیبا 609: 1369بسیار زیبای آبی و زمینه طلائی تزئین گردیده است« )اولئاریوس، 

و مزین از کاشیها، فقط شهرت گنبدهای بزرگ و زیبای مساجد، به علت مهارت و ابداع در ساختمان 

(. در میان 361: 1378چشم بیننده اثر جاویدان دارد« )فلاندن به نقل از اشراقی، و زینت مساجد در 

-(. »مسجد شاه شگفت113: 1393مساجد اصفهان، بزرگترین و زیباترین، مسجد شاه است )فلاندن، 

جهان واقع ترین نقطه در انتهای میدان نقشنگیزترین و مشهورترین مسجد ایران که در مناسبا

هایی دارد (. از نظر آنها معماری مسجد ویژگی651: 1378اشراقی،  اکس، به نقل ازاست« )مریت ه

که آن را به خوبی از بناهای دیگر متمایز ساخته است و خصوصیت منحصر به فردی به آن داده 

های قوس دار آن غیرقابل تقلید است« است. »این عمارتی است رفیع و واقعاً مجلل که زیبایی طاق

 (.234: 1387اشراقی،  نقل از)کمپفر به 
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:  ، منبعجورج گرستر: عکس هوایی از مسجد شاه، عکس از 8شکل 

http://www.shahrekhabar.com 

 

هایی که ماهرانه و سحرآسا و متناسب با های زیبا و رنگتزئینات به کار رفته در مسجد، کاشیکاری

فضای معنوی مسجد به کار رفته است، در گزارشات اکثر جهانگردان مورد توجه خاص بوده است. 

بخش کرده است. »من از انگیز و حضور در آن را لذتعنصری که به خوبی فضای مسجد را خیال

ها و دیوارهای پوشیده و مزین به کاشیکاری دیدن این مساجد زیبا با گنبدهای دوکی شکل و مناره

های مختلف در حالت خاصی تلألو و ریزی شده و با رنگبا ظرافت و لطافتی مخصوص طرحکه 

(. تزئیناتی که تحسین 348: 1378اشراقی،  برم« )هنری لایارد، به نقل ازدرخشندگی داشتند، لذت می

انگیز و نظائر آن جهانگردان را در جای جای گزارشات خود برانگیخته، »تزئینات آن بسیار شگفت

(. یا در جای دیگر سانسون 65: 1362شود« )شاردن، های اروپا دیده نمیه هیچ وجه در معماریب

کند: »درگاه و مدخل ورودی این مسجد یکپارچه در گزارشات خود مسجد را چنین توصیف می

-ترین هنرمندان و معماران اروپایی را به شگفتی میدستصنعت و ظرافت است، چندان که چیره

دار خود که همه جا گل و های بیضی شکل و خم و پیچسمت فوقانی سردر با برجستگیاندازد. ق

کند که عقیده دارم دیگر ممکن نیست های طلایی در آن تعبیه شده است چنان زیبا جلوه میبوته

(. یا در جای 48: 1377تر بتواند شاهکاری به وجود آورد« )سانسون، دست آدمی از این بهتر و بدیع

کند: » نت دوسرسی فرانسوی که در زمان محمدشاه قاجار از مسجد دیدن کرده بیان میک دیگر

ای دارد. دو مناره لاجوردیش هنوز سر به مسجد بسیار زیبایی که عظمت و درخشش فوق العاده

http://www.shahrekhabar.com/
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دهد. در کنار این بنای مجلل و ای را نشان میاند و متعلقاتش نیز شکوه فوق العادهآسمان کشیده

 (329: 1378سین« )اشراقی، تحقابل

زیبایی مسجد در نظر آنها چنان است که باعث شده بارها از واژه بهشت در توصیف فضای مسجد 

استفاده کنند. »مسجد با حیاطی که نماد باغ محصور بهشت است، و چهار ایوانی که در حکم 

جوشد های ابدی، آب میسرچشمههای آن به عنوان های با طرواتی است که استالاکتیت مقرنسفواره

دهد، با سقف آسمانی آن که، با انعکاس در آبهای ازلی حوض و تشکیل چهار رودخانه بهشتی را می

دهد. پوشش نمادین و فناناپذیر ی تمامی گیتی را تشکیل میای فلکی دربرگیرندهمطهرکننده، کره

ت، مدیون این پدیدۀ هفت رنگ و مسجد ایرانی، که آن را مشابه و متناظر با بهشت ساخته اس

 (. 186: 1377های آن است« )استرلین، هماهنگی رنگ

های به کاررفته در جای جای مسجد، یکی از علل تاثیرگذاری خاص مسجد بر جهانگردان بازی رنگ

کننده ساخته است و توانسته در خلق فضایی بخش و خیرهبوده است که فضای مسجد را روح

در تناسب با کارکرد مسجد است، به خوبی نقش آفرینی کند چنان که راجر  روحانی و مقدس که

نویسد: »آنچه که در دوره پهلوی از بنای مسجد دیدن کرده است در گزارشات خود می استیونس

دارد، دیوارهایی است که با تلؤلو کاشیهای آبی رنگ و بیشتر از همه بیننده را به تحسین وا می

د احاطه شده و انعکاس آنها در حوض بزرگ حیاط مسجد و یا در ژرفای ایوانها، های بسیار بلنمناره

های آن که به قد و قامت آدمی است، به وضوح نمایان است و این رنگهای تند آبی، در روشنسایه

آورد. مسجد گرچه به دستور شاه ساخته شده لکن بدون کوچکترین ها آشوب رنگها را پدید میدل

(. 696: 1378و افتخار و قداست آن را باید منسوب به خداوند دانست« )اشراقی، تردیدی، شکوه 

اند. در کنار این توصیفات واژگانی چون ها معماری مسجد را کاری فوق انسانی دانستهدر واقع آن

هماهنگی، تعادل، یکپارچگی، تقارن، تکرار، گشودگی، آرامش، بزرگی و عظمت، شکوه و 

های است که در توصیفات جهانگردان شدگی طرح از دیگر مولفهو حساب درخشندگی، دقت، منطق

شود. آنچه در مجموع باعث شده بنای مسجد به عنوان یک معماری ماندگار در نظر آنها دیده می

 آید.

 

 زیبایی کاخ هشت بهشت از نگاه گردشگران خارجی
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باترین بناهای معماری ایران عمارت هشت بهشت یکی از بناهایی است که در نظر جهانگردان جز زی

انگیز است. »کاخ هشت بهشت ظاهراً از نظر زیبایی در است که زیبایی آن منحصر به فرد و شگفت

نظیری که این باغ دارد رسد جلال و جبروت و زیبایی بیسراسر ایران هیچ جایی به پای آن نمی

کس از ما نیست (. به یقین هیچ213: 1360باعث شده که به آن نام هشت بهشت بدهند« )کمپفر، 

های آن یکسره غرق اعجاب و شگفتی نشده باشد« که کاخ پادشاه ایران را دیده باشد و از زیبایی

پذیر عمارت، تزئینات خاص و با شکوه آن و فضای انگیز و دل(. فضای دل42: 1377)سانسون،

دان را حیرت و تحسین وا داشته انگیز عمارت چنان است که همه جهانگربخش و مناظر دلآرامش

های آن یکسره کس از ما نیست که کاخ پادشاه ایران را دیده باشد و از زیباییاست. »به یقین هیچ

 (.42: 1377غرق اعجاب و شگفتی نشده باشد« )سانسون،

گوید: »من از نگاه و تماشای جای دیگر هنری لایارد، گردشگر دوره قاجار در توصیف کاخ چنین می

های مشجر و مجلل های بزرگ وسیع و خیابانن همه شکوه و عظمت قصرهای شاه عباس با آن باغآ

انگیز (. از نظر جهانگردان جای جای کاخ دل348: 1378ها، مات و متحیر ماندم« )اشراقی، و فواره

ی. و این بخشی را به تماشا بنشینو دلربا است و از هر نقطه کاخ می توانی مناظر بسیار زیبا و فرح

پذیر نبوده است. ویژگی که باعث تنوع ماهرانه جز به وسیله معماران و هنرمندانی چیره دست امکان

گاه از بودن در بنا احساس خستگی نکند و بنا برای او همیشه جذاب و متنوع شده مخاطب هیچ

نید. دقت در جزئیات بیباشد. »از هر طرف که وارد بشوید یک تالار مزین و دلربا را در برابر خود می

بدیل اند، هنرمندانی بیکند که استادانی که در اینجا کار کردهناچیز نیز ما را به این حقیقت معترف می

دهد از همه طرف از مناظر ها به نحوی است که به ما امکان میاند. »ترتیب طاقنماها و ایوانبوده

توان گفت کدام یک از اینها بیشتر مایه قعاً نمیبدیع لذت ببریم. پوشش دیوارها با معرق و اکلیل، وا

های ایران انگیزی و دلپذیری خاصی در ساختمان(. »یک نوع دل214: 1360اعجاب است« )کمپفر، 

(. »آدم 42: 1377سازد.« )سانسون،ها را نیز به تمجید و تحسین وادار میوجود دارد که حتی اروپایی

تنوع غیرقابل وصف، جلال و جبروت کاخ را دریابد. تازه باید باید صد چشم داشته باشد تا بتواند 

 (214در نظر آورد که این تالار بیش از سی قدم در سی قدم وسعت ندارد )همان: 
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 :طرحی از حوضخانه کاخ هشت 10شکل         بهشت،                            : پلان کاخ هشت9شکل 

 (1390)کست،  منبع:طرحی از پاسکال کست،    منبع: آرشیو مرکز اسناد سازمان میراث فرهنگی اصفهان    

 

ها و تزئینات بنا از دیگر نکات شاخص و مورد توجه جهانگردان بوده است که یکی از کاریریزه

توان انگیز است. »راجع به تزئینات، نمیئینات دلدلایل شکوه و عظمت و زیبایی کاخ وجود همین تز

-آمیخته است تصور کرد. میان نقاشیاین اندازه شکوه و عظمت و دلربائی و فریبندگی را که در هم

های بلورین دردیوارها به کار انگیز بسیار زیبا وجود دارد و در همه جا آئینههای این بنا تصاویر فرح

انگیزترین ترین و شهوتکاری کاملی است که اثاثه هر اتاق از با شکوههای آئینهاتاقرفته. در این تالار 

در توصیف  (. تزئیناتی که باعث شده راجر استیونس156: 1362نوع خود در دنیاست «)شاردن، 

: 1378خود از کاخ بنویسد »یک تالار کامل هنر و ظرایف دوران صفوی در اصفهان است )اشراقی، 

697.) 

-خاصی که معمار بنا در نحوه حضور آب در کاخ داشته است، سبب شده که فضا بسیار آرامش کار

بخش و لذت بخش در نظر جهانگردان جلوه کند. »آوای خوش دائمی ریزش آب از منفذ چلیپا 

بخشد چنانکه او مشکل اند تماشاگر را آرامش و آسایش میواری که در مرمر سقف ایجاد کرده

: 1360ماشای این بازی باشکوه آب از به خواب رفتن خود جلوگیری کند )کمپفر، تواند ضمن تمی
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بخش در فضا (. وجود آب در فضای معماری علاوه بر زیبایی بصری همواره یک عنصر آرامش214

 بوده است. 

-بخش و فریبنده، شگفپذیر، لذتانگیز و دلهایی چون شکوه و عظمت، ظرافت و هنر، دلمولفه

هایی اند. ویژگیبدیع از دیگر مقولاتی است که جهانگردان در وصف بنای کاخ به کار بردهانگیز و 

نظیر جلوه کند. چنان که مرحوم هنرفر به نقل از بدیل و بیکه باعث شده بنا ردر نظر مخاطبان بی

 بهشتخان، فرزند تحویلدار اصفهانی در کتاب جغرافیای اصفهان، در توصیف کاخ هشتمیرزا حسن

بهشت و عمارت تحتانی و فوقانی قصر میانی، و وسعت دستگاه آن از حد کند: »باغ هشتبیان می

ی آن را مجدد، مشکل است که بتوانند از عهده برآیند« )هنرفر، توصیف بیرون است. طرح نقشه

1350 :625.)2 

 

 نگاه گردشگرانهای زیبایی معماری عصر صفوی )پنج بنای مورد مطالعه( از بن مایه: بحت 

شود، آن است که گردشگران خود را از توصیف این بنای زیبا آنچه در توصیفات به خوبی دیده می

اند. »مجموع این بنا که زیبایی و نظیر و غیرقابل توصیف دانستهعاجز دانسته و آن را بنایی بی

از تفسیر گزارشات (. 200: 1372بندی آن غیرقابل توصیف و به رنگ جواهر است« )لوتی، اسکلت

ها نشان از آن دارد که ها استخراج گردید. تحلیل دادهتوصیفی جهانگردان، عناصر زیبایی از نگاه آن

معنایی را در خود دارد و واژگانی که  -ی زیبایی هر سه وجه کالبدی، عملکردی و ادراکیتجربه

 (1ر شود. )نموداگر هر یک از این وجوه است در توصیفات دیده مینشان
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 های زیبایی معماری پنج بنای شاخص عصر صفوی از نگاه گردشگران: مؤلفه1نمودار 

 

توان نتیجه گرفت آن است که تا ی مهم دیگری که از تحلیل گزارشات توصیفی جهانگردان مینکته

نشان از اعتقاد هایی که اند، مؤلفهی قاجار توصیفات بیشتر به عناصر کالبدی بنا پرداختهقبل از دوره

لذا بیشتر مواردی چون هماهنگی، سادگی، تقارن،  به وجود معیارهای عینی برای نمود زیبایی است.

شود. تعادل، تکرار، نظم، وحدت، بزرگی و توجه به تزئینات بسیار در توصیفات جهانگردان دیده می

به حس و حال جهانگردان  ی پهلوی به طور خاص، توصیفاتی قاجار به بعد و در دورهاما از دوره

گر است. مقولاتی چون شود، توصیفاتی که حاصل برانگیختن خیالات شاعرانه توصیفمربوط می
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انگیز، سحرآسا و کننده، روح بخش، خیالبخش،خیرهانگیز، شگفت انگیز، دلربا، فریبنده، فرحدل

دهد. آنها به وجود می غیره، در توصیفات جهانگردان به خوبی این موضوع را مورد تاکید قرار

ی اند. این تفاوت در وهلهبرد، اشاره داشتهفضایی اسرارآمیز و سحرآمیز که آنها را به حالت مستی می

ی نگرش به زیبایی است که زیبایی به ی زمانی و دگرگونی در شیوهنخست، حاصل وجود فاصله

از تغییر و تحولاتی است  ادراک حسی و تجربه شخصی مخاطب برمی گردد؛ و.در نظر دوم نشان

که در فضاهای معماری آن زمان نسبت به گذشته رخ داده است، چنانچه کیفیت فضایی آن معماری 

 اند.ناشدنی و اسرارآمیز توصیف کردهرا کیفیتی خیالی، وصف

 

 نتیجه گیری

متفکران و بناهای زیبای عصر صفوی، به خصوص در زمان پایتختی اصفهان، به زعم بسیاری از 

های به جای مانده از دوران بعد از اسلام ترین معماریهنرمندان یکی از ماندگارترین و باشکوه

های مختلف مورد بازدید بسیاری ازجهانگردان خارجی قرارگرفته، است. این آثار تاریخی در دوران

 اند.ر هنری پرداختههای این آثاهایشان به تحسین زیباییکه در گزارشات توصیفی خود در سفرنامه

های مشترک وجود مقوله بررسی و تحلیل گزارشات توصیفی جهانگردان از بناهای مورد مطالعه

های بسیار مشترکی میان مخاطبان دهنده تجربهدهد. و این نشانپنج بنا نشان میاین بسیاری را میان 

 از حضور در این بناها است. 

 -شکوه -فردبهمنحصر -تحسین -حیرت ن به مقولاتی چوناز موارد مشترک میان توصیفات می توا

. تمامی جهانگردان از مواجهه با این اشاره کردنظم و توجه به تزئینات  –تفکر و منطق  -عظمت

اند و زیبایی این بناها و وجود فضاهای این چنین زیبا و آثارتاریخی دچار شگفتی و حیرت شده

نظیر هنر و معماری آن دوران واداشته است. آنها این بناها را بیوصف ناشدنی، آنها را به تحسین 

توان یافت، ی چنین فضاهای زیبایی را در جای دیگری نمیاند، چنان که به اذعان آنها نمونهدانسته

دستی و مهارت آنها در خلق چنین فضاهایی بوده و این نشان از نبوغ هنرمندان آن زمان و چیره

دارد از دیگر نکات مورد که در همان نگاه نخستین انسان را به حیرت وا می است. شکوه و عظمتی

شده و منطقی که پشت این خطوط طراحی نهفته است، توجه جهانگردان بوده است. طراحی حساب

شود. درکی که جهانگردان از این آثار ها به خوبی دیده میاز مواردی دیگری است که در نوشته
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نگر آن است که در نظر آنها، این بناها دارای نظم و توازنی است که در عین تعدد اند، بیاهنری داشته

و تنوع فضایی، معماری متعادل و هماهنگی را آفریده است. وجود تزئینات ارزشمند در این بناها 

کنند، بسیار مورد توجه جهانگردان گری میهای متفاوت، که به صورت طبیعی و دستی جلوهدر قالب

ای که در آن بناها برایشان حاصل آمده دهندهبخش و آرامشهای لذتست. همچنین تجربهبوده ا

 توان به آن اشاره کرد.است، از نکات دیگری است که به خوبی در توصیفات می

دهد، آن است که ماهیت متفاوت هر بنا، از لحاظ آنچه تفسیر این توصیفات به خوبی نشان می

های مد نظر جهانگردان تأثیر کارکردهای مختلف، در نمود زیبایی آن فضاها و مؤلفهپاسخگویی به 

ها متناسب با ماهیت آن فضا داشته است. تفسیر گزارشات حاکی از آن است که برخی از این مؤلفه

 -خوبی -هایی چون پاکیتوان به مؤلفهی مسجد میباشد. چنانکه دربارهو عملکرد آن، متفاوت می

قداست و کار فوق انسانی اشاره کرد. اینکه مسجد از نگاه جهانگردان کاری فوق انسانی  -بهشت

 گردد و هم به ماهیت رازگونه و سحرآسای آن.گونه آن باز میاست هم به ماهیت معنوی و خدای

صادق هدایت در توصیف مسجد شاه  شودهای ایرانیان هم به خوبی دیده میموضوعی که در نوشته

نماید،  آسا جلوه میگر و معجزهاندازه افسوندر نظر کسی که اولین بار آن را ببیند بی»کند: بیان می

گنجد. این مسجد در ردیف بناهای با عظمت دنیا به حساب به طوری که خیالش در تصور نمی

ها به قدری نقش و نگارهای زیباست، به قدری مهارت و زبردستی در آید. روی این کاشیمی

آمیزی آن به کار رفته که انسان را به جای این که متوجه خدا و آن دنیا بکند در یک رشته رنگ

جا که گویا سر درازای عمرش در دیدن هر کند. گویا متولی آنور میخواب و رویاهای گوارا غوطه

حس  ماند. گویاها باشد. این همه عظمت، این همه زیبایی، جلو آن عقل مات میروزه این کاشی

بدیعیات و ذوق ایرانی که در زمان تسلط عرب خفه شده بود در زمان صفوی موقع مناسب پیدا 

رآورده است« گنجیده به صورت عملی دکرده و یک مرتبه متجلی شده و آن چه در تصور نمی

پل خواجو و میدان از نظر جهانگردان محل مناسبی برای تفریح و سرگرمی  .(63-62: 1377)هدایت، 

بخش، دلربا و دلپذیر توصیف و کاخ هشت بهشت متناسب با ماهیت خود به عنوان مکانی فرحاست 

توان گفت این آثار هنری از نظر جهانگردان هم به لحاظ وجود کالبدی شده است. در نهایت می

اند موزون و هماهنگ مورد تحسین بوده و هم به لحاظ معانی والایی که در توصیف آنها به کار برده

 به لحاظ پاسخ مناسب و حمایتی که از کارکرد بنا داشته اند. و 

 پی نوشت
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اند، از دیدگاه هانری کربن تشیع واقعی البته بسیاری از متفکران تصوف و تشیع را بسیار نزدیک به هم توصیف کرده -1

یا به بیان  (.183: ب1380تواند چیزی جز تشیع باشد )سیوری، همان تصوف است و نیز تصوف اصیل و واقعی نمی

گری در اسلام ی برجسته باطنیحال نمایندهشود، در عینقدر که منشأ تشیع محسوب میعلی)ع( همانسید حسین نصر، 

ی باطنی ها نساختند بلکه نشان دادند که جنبهتصوف و تشیع را ایرانی (، و یا به نقل از شهرام پازوکی23است )همان: 

-(. ازاین لحاظ سرچشمه151: 1393است. حقیقت تصوف و تشیع یکی است )پازوکی،  و معنوی اسلام، تصوف و تشیع

توان یکی دانست و این دو عناصر مشترک بسیاری دارند و این یکی از نکات مهم فهم تاریخ تشیع و تصوف را می ی

 ایران عصر صفوی است. 

 د شاه سلیمان: بهشت از زبان میرزا محمد طاهرخان نصرآبادی شاعر عهوصف کاخ هشت -2

 اش مه تا بماهی   بود زیبا عروسی شوخ و سرمست زهی دولت سرای پادشاهی  بود در سایه

 زچشم حور آوردند دوده      پی نقش و نگار آن ستوده      که از جامش بود آیینه در دست

 میان استبه نه فواره که آنرا در    ز آب دست نقاشان گل کار شده    شده شبنم بروی گل نمودار

  گاه آسمان است  دوام گردش افلاک از آن استستونش تکیه  بشکر شاه دائم تر زبان است 

 (143: 1343)به نقل از بهشتیان، 

 

 منابع

 ، اصفهان تصویر بهشت، ترجمۀ جمشید ارجمند، تهران، نشر فرزان روز.1377. استیرلن، هانری، 1

، سفرنامه آدام اولئاریوس) اصفهان خونین شاه صفی(، ترجمۀ حسین 1369اولئاریوس، آدام،  .2

 کردبچه، تهران، نشر بهمن

 ، اصفهان از دید سیاحان خارجی، اصفهان، نشر آتروپات.1378اشراقی، فیروز،  . 3

را، تهران، ، سیر تحول مکتب فلسفی اصفهان از ابن سینا تا ملاصد1391امامی جمعه، مهدی،  . 4

 موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران.

های عصر صفوی«، به کوشش »مکتب فلسفی اصفهان و چالش 1380. امامی جمعه، سید مهدی، 5

 -59مجموعه مقالات همایش اصفهان و صفویه، گروه تاریخ دانشگاه اصفهان ) مرتضی دهقان نژاد،

77.) 

 المتین، چاپ اول.آثار ملی، اصفهان، چاپخانه حبل، بخشی از گنجینه 1343. بهشتیان، عباس،6

 علم تهران، ، عرفان و هنر در دوره مدرن: چند گفتگو با شهرام پازوکی،1393، .  پازوکی، شهرام7
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پژوهش تأثیر تفکر فلسفی بر طراحی معماری معاصر، رسالۀ دکتری  ،1386 ،حسینعلی ،پورمند . 8

 گاه تربیت مدرسدانش دانشکده معماری و شهرسازی،، هنر

ترجمه محمد احمدی  ، نصف جهان، معماری اجتماعی اصفهان صفوی،1388. پی. بلیک، استیون، 9

 اصفهان، نشر خاک. ،نژاد

 ی غلامحسین صدری افشار، تهران، نشر آزاده. ، معماری ایران، ترجمه1388.  پوپ، آرتور، 10
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